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örvendetes szimptómák.
Abban a feneketlen mélység­

ben és rettenetes sötétségben: 
a társadalmi állapotok helyes 
rendezésének kérdésében, időn­
ként egy egy biztató jelenséget 
látunk felcsillanni a sok vesze­
delmes hajtásból, mely örven­
detes szimptómák éltetik még 
bennünk a reményt,'hogy idők 
múltával kikerülünk ebből a 
homályban való botorkálásból s 
megkapjuk az elégtételt ama 
sérelmekért, amelyek úgy az 
egyént, valamint az egész tár­
sadalmat a hibás intézkedések 
folytán érték.

Mert nem lesz addig határo­
zott, szilárd alap a fejlődés biz­
tosítására, nem lesz elegendő 
megbízható és minden izében 
erős emberanyag a nagy czélok 
végrehajtására, amig nem for­
málódik kiprecziz kontúrokban a 
munkád népnek — az állami 
élet eme nagy faktorának — 
mindazon joga, mely világossá 
teszi előtte a kötelességek tel­
jesíthetőségét, melyeket az állam 
és a társadalom — mint ilyen 
— reá ró.

És hol látjuk a bajok orvos 
lására hivatott jelenségeket fel­
tűnni'? A komoly és minden ki 
csinyes érdektől ment szocziális 
törekvésekben, melyeket a tudo­
mány harczosai tisztán az igaz­
ság szolgálatában igyekeznek 
megoldani a nép boldogitására. 
Ott látjuk e modern harczosok 
sorában a művelődés nagynevű 
féríiait, a philosofia kapaczitásait 
s a mellett minden rétegből az 
az érdeklődést, mely ezen út­
törők munkáját kiséri. És ma 
már a társadalmi kérdések nem­
csak a jog és kötelesség viszo­
nyát czélozzák, hanem a kul­
turális fejlődés igényeit is föl­
vetik és a kultúra győzelmétől 
várjuk az előítéletek összeom­
lását. Mert az előítélet absztrakt 
logalom, azt nem lehet erősza­
kos támadással, avagy egyszerű 
kardcsapással lenyakazni, hanem
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utat kell keresni, amelyen a fel­
világosodás és művelődés a kö­
zelébe férközhessék, hogy ezek 
fénye mellet mindennemű elő­
ítélet babonás semmiséggé ho- 
mályosuljon el. Es fökép e té­
ren örömmel tapasztaljuk, hogy 
az egész emberiséget átalakitan 
dó és megváltandó törekvések, 
melyek evégböl roppant hord­
erejűek, már kezdenek az iro­
dalomba és művészetekbe is be­
vonulni, hogy azután ezek ve­
zérlete alatt diadalmasan nvo-«
múljanak előre — a világos­
ság felé!

Minden vonalon tapasztalhat­
juk, hogy ma már bele mer­
nek nyúlni a társadalmi fejlő­
dés nagy gépezetébe, nemhogy 
azt felforgassák és munkára 
képtelenné tegyék, hanem hogy 
egyszerűsítve, csiszolva, fökép 
megjavítva és reformálva, min­
denki számára gyümölcsözővé 
tegyék.

Szó sincs róla, még csak kez­
detén vagyunk az útnak, nem 
látunk sokat és tisztán a nagy 
homályban, határozott célunk 
sincsen még, kapkodunk ide-oda 
s egy felcsillanó eszmébe gör­
csösen kapaszkodunk. Ámde már 
halljuk zakatolni a nagy gépet, 
látjuk emelkedni a hullámot, 
mely folyton folyvást fenyege­
tőbbé válik, érezzük, hogy im­
már kikerülhetetlen lesz a nagy 
explosió, melytől fél világ várja 
megváltását.

Bizonyos, hogy igy, a mai 
állapotokkal nem maradhatunk 
meg, ez nem biztosit számunkra 
talajt, melyen fejlődhetnénk. A 
robbanás be fog következni, a 
hasznavehetetlen szilánkok meg 
fognak semmisülni és megszi­
lárdul az igazság. — Bizzunk 
és ne zárkózzunk el a fejlődés, 
újítás elöl és föképen a nép 
elméjét ne zárjuk el a felvilá­
gosodás utjától.

Változások a Kúriánál. Bírói 
körökben elterjedt hírek szerint 
Szabó Miklós, a Kúria elnöke

(gyógymódok: vizcura: ülö-félfiirdök, 
ledörzsöl esek, massage, 

szénsavas fürdők (naulieiiiii cura).-----

Jáváivá • ideSgy«“g«8ég, =  álmatlanság, 
ideges főfájás, szédülésnél, ideg- 

fájdalmaknál, emésztési zavaruknál, a szív és 
véredények megbetegedéseinél (naubeimi cura).
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az ősszel nyugalomba vonul. 
Helyét Vörösmarthy Béla a Kú­
ria másodelnöke foglalja el, a 
kinek helyére Bernát Géza igaz- 
ságügyminiszteri államtitkárt em­
legetik. Bernáth helyére igazság­
ügyminiszteri államtitkárrá — 
hir szerint — Fabinyi Ferenc 
dr. a szegedi ítélőtábla elnöke 
van kiszemelve.

Ma helyezték örök nyugalomra 
Császka György, volt kalocsoi érsek 
holttestét. Nemcsak az ő egyház­
megyéjének, hanem az egész érseki 
megyének gyásznapja volt a mai nap-

Szegeden ma volt gyászmise a 
szent Demeter templomban, mert 
Császka György a Csanádi egyház­
megyének is metropolitája volt. A 
misén Niedermayer Antal plébános 
pontifikáit.

A temetkezésre vonatkozólag a 
következő táviratot kaptuk.

Kalocsa, aug. 16.
Az elhunyt érsek ravatalát már 

tegnap és tegnapelőtt nagyszámú, 
részbm a vidékről összesereglett, 
h vő látogatta még. Tegnap (félután 
Majorossy püspök beszentelte a ko­
porsót. Este érkezett meg a teme­
tésre Bácsmegye főispánja és 5 tagú 
küldöttsége, Zombor, Szabadka, Új­
vidék, Baja, Zenta, Bács, Óbecse, 
Jánoshalma küldöttsége. Szmrecsányi 
nagyváradi, Várossy székesfehérvári 
püspökök és Kohl Medárd címzetes 
püspök, a vallás- és közoktatásügyi 
miniszter képviseletében Várady Ár­
pád apát miniszteri osztálytanácsos 
is ideérkeztek. A nagyváradi, sze­
pesi, Csanádi káptalanok küldöttei is 
megjelentek. Képviseltetik magukat 
a bajai és szabadkai katholikus kö­
rök küldöttségileg.

Ma reggel 8 órakor a papság egy­
házi díszben, a feketével bevont fő­
székesegyházból az érseki palotához 
vonult. A holttest beszentelése után 
a gyászmenet visszatért a főszékes­
egyházba. Elől vonult a tanintézetek 
ifjúsága, következtek a főkáptalani

tisztek, Kalocsa elöljárósága és 
képviselőtestülete, majd a közintéze­
tek küldöttségei, egyletek, tantestü­
letek, társulatok, továbbá a papság 
és a főkáptalan. A püspökök vonul­
tak ezután segédletükkel, élükön 
Szmrecsányival Az udvari papok el­
huny tegyházfejedelem rendjeleit vit­
ték. Koporsót 12 pap vitte. A koporsó 
után Várady Árpád mint a kormány 
képviselője és a rokonok haladtak. 
A menetet az uradalmi tisztek és a 
cselédség zárta be. A koporsót dí­
szes ravatalra helyezték.

A gyászmisét Szmrecsányi püspök 
végezte nagy segédlettel, az abszo- 
luciót Várossy, Majorossy, Kohl ad­
ták meg. A főszékesegyház előtt lévő 
teret a küldüttségek, valamint a vá­
ros és vidék összesereglett népe 
töltötte meg. A gyászmise után a 
főszékesegyház főoltárától jobbra 
lévő sírboltba tették az elhunyt fő­
pap holttestét és azt befalazták. A 
szertartásnak >/8 1 1 órakor volt vége.

A káptalan tömeggondnokává Zundl 
Péter oldalkanonokot választották 
meg. A káptalani helynökválaszlás 
délután lesz. A végrendeletet még 
nem b mtották fel.

A szabadkai fogyasztási adó.
— Neui lesz em elés. —
A pénzügyigazgatóság kiküldöttei 

Bíró Károly dr. polgármester, Dem- 
bilz Lajos dr. tiszti főügyész és 
Antunovits Andor pénzügyi tanácsos 
ma délelőtt hosszasan tárgyaltak a 
szabadkai bor- és husfogyasztási adó 
ügyében.

Megemlítettük már, hogy a pénz­
ügyminiszter körülbelül 60,000 ko­
ronával magasabban irányozta elő a 
szabadkai bor- és husfogyasztási 
adót. Hasonló adóemelést azonban 
minden városban tervbe vettek. Ez 
az emelés Szabadka fogyasztó kö­
zönségére az idei drágaság mellett 
nagy terhet rótt volna.

A mai tárgyalások folyamán azon­
ban sikerült Biró Károly dr. polgár- 
mesternek nyilvánvalóvá Lenni azt, 
hogy a fogyasztási adó emelése minő 
nagy hátrányára válnék a köz ö n ség -

Részleges és teljes
villanyos fényfúrdők.
speciflcus és biztos 
gyógymód rheuma-

tismus ellen. Nagyon
mérsékelt árak!
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nek, s hogy a mostani bérösszeg is 
már meglehetősen magas.

Tekintetbe véve a város képviselői­
nek érveit, a pénzügy igazgatóság az 
adóemeléstől eltekintett, s a város­
sal a mostani adóösszeg erejéig kö­
tötte meg a szerződést, remélve, 
hogy a pénzügyminiszter a szerző­
désnek ilyen méltányos megkötését 
helybenhagyja.

Nem lesz tehát adóemelés, aminek 
Szabadka közönsége bizonyára örül­
ni fog.

Leégett vasúti állomás.
(Saját tudósítónktól.)

Az éjjel Lacházán a vasútállomás 
földig leégett. Az állomásfőnük, — 
akinek öt gyermeke van, — a pénz­
táros, szóval mindazok, akik az állo­
mási épületekben laktak, most haj­
léktalanok.

A tűz a szivattyú háznál támadt 
Ez az épület pörjével volt körülrakva, 
mert ezzel fűtöttek. Azt hiszik, hogy 
a kéményből kiszálló szikra vissza­
esett a pörjére és azt meggyujtóttá.

A nagy szárazságban egy pillanat 
alatt lángokban állt az összes felhal­
mozott anyag, majd a szivattyuház. 
Erről a lángok átcsaptak a többi 
épületekre is, s néhány pillanat 
múlva az egész állomás lángokban 
állott.

Oltásra gondolni sem lehetett. A
embereknek erre idejük sem volt, 
mert mindenki a saját vagyonát 
akarta megmenteni a lángokból, ami 
jórészt sikerült is. Mire a közeli fal­
vakból segítség érkezett, akkorra 
már a tűznek jóformán vége is volt. 
Csak füstölgő gerendákat és falakat 
találtak a tűzoltók.

z

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek Bu­
dapestre :

Csifu, aug, 16.
A 10-ikén Port-Arthurba vissza­

tért orosz hadihajók ma ismét ki 
jötteka kikötőból. A japán hadihajók 
szakadatlanul üldözik őket.

T okió, aug. 16.
Kamimura tengernagy jelentése 

szerint a 14-dikén lefolyt ütközet­
ben, mely a japán és orosz vladi- 
vosztoki hajóhad közt történt, az 
orosz hajók nagy veszteséget szen­
vedtek, s a Rurik teljesen használ­
hatatlanná vált, sőt később elsülyedt. 
A sülyedő hajóról a japánok 600 
orosz tengerészt mentettek meg.

Pétervár, aug. 16.
Hivatalos jelentések szerint Port- 

Arthur helyőrsége 8-tól 10-ig 7 tiszt 
és 243 katonát vesztett, Megsebesült 
35 tiszt és 1553 katona. Eltűnt 1 
tiszt és 83 katona.

P éterv á r , aug, 16.
Az orosz távirati ügynökségnek 

jelentik Mukdenből lő-éről: 14-én 
éjkezett jelentés szerint e napon a 
japánok támadást intéztek Port- 
Arthurra. Ezt azonban nagy vesz­
teséggel verték vissza az egész vo­
nalon. A védelmet Stössel tábornok 
vezette. A csapatok szelleme és ma­
gatartása kitűnő. Az erősség bőven 
el van látva élelmiszerrel. A pa­
rancsnok rendíthetetlen bátorsága az 
összes csapatokat a győzelem biztos 
tudatával tölti el.

H Í R E K .
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár éa uiuzeum. 
szerdán óh szombaton délután 8-tól 5-iu, 
Vasárnap délelőtt 9-től 12-ig-

Augusztns 20. A cipészek szabadkai 
egyesületének mulatsága a Hungáriában.

Augusztus 20. Leányok bálja Palicaon.
Szeptember 3. A szabadkai magyar asz­

taltársaság szüreti mulatsága a városligetben.
Szeptember 3. a máv. szolgaszeiuélyze- 

tének bálja a Polgári szálloda kerthelyise- 
gében

— T őispA nvA Itozós. 
Schmausz Endre főispán, amint 
biztos forrásból értesülünk, igen 
rövid időn beiül meg fog válni 
az állásától.

— Eljegyzés. Taussig Vilmos vá­
rosunk tekintélyes polgárának leányát 
Irént, eljegyezte Jakab Dezső buda­
pesti építész.

— S zen t István  napja A sza­
badkai gazdakör, mint minden évben, 
úgy az idén is megünnepli Szent 
István napját. Délelőtt részt vesz az 
istentiszteleten és a körmeneten, este 
a gazdakör helyiségében halvacsorát 
rendez.

— Ü nnepi is te n tisz te le t . Ő Fel­
sége születésnapja alkalmából f. hó 
18-án a reggeli istentisztelettel kap­
csolatban a helybeli izr. hitközség 
templomában fényes ünnepi isten- 
tisztelet lesz, a melyen dr. Singer 
Bernát alkalmi hitszónoklatot tart.

— A kórház szén sziik ség lete . 
A kórházügyi bizottság ma délelőtt 
dr. Hiró Károly polgármester elnök­
lete alatt tartott ülésében határozott 
a kórházi fűtőanyag beszerzésének 
ügyében. Rövid vita után a bizottság 
Lőwy A. és társa helybeli cég aján­
latát fogadta el ötven vaggon pécsi 
aknaszén szállítására. A legutóbb 
megejtett próba alkalmával ugyanis 
kitűnt, hogy a pécsi szén kalóriája 
a petrozsényinél 1000 egységgel, a 
ratkovicinél pedig 3írt)V-rel nagyobb 
és Így a pécsi szén használata egy 
fűtőideny alatt 2000 korona meg­
takarítást eredményez.

— ö n g y ilk o s  fu varos. Szloboda 
István bajai fuvaros kocsis 16-án 
reggel, a fölötti bánatában, hogy 
egész vagyonát elverte, azonfelül 
még sok adósságot is csinált, főbe­
lőtte magát. Szloboda ki akarta 
irtani az egész családját is és már 
napok óta töltött fegyverrel járt 
körül. Húga azonban 2 nap előtt 
eltűnt, mivel félt bátyjától, hogy 
lelövi. Végre 16 án reggel 3 órakor 
végrehajtotta a szándékát. Feleségére 
is rálőtt, kinek sebe könnyű és még 
a helyszínén bekötötték, Szloboda 
azonban meghalt és 4 órakor be­
szállították a városi közkórházba. 
Végrendeletet is hagyott hátra, mely 
ben az adósságait sorolja fel és kéri 
a várost, hogy fizesse ki azokat.

— Nagy idők tanúja. Szecsei Pál öreg 
honvéd 71 éves korában uiagyarkanizsán 
elhunyt A boldogult, mint gyerinekifju 
vett részt a szabadságharcban.

— K iá llítás Király halm án. A
királyhalmi gazdasági kör tegnap 
tartotta meg fényesen sikerült arató­
ünnepélyét a Királyhalom kissori is­
kolánál.Az arató-ünnepélyen több 
mint ezer királyhalmi gazdaember 
vett részt. Az ünnepség annál is 
inkább érdekesnek mutatkozott, mert 
ilyent még a királyhalmi kerületben 
nem rendeztek. A királyhalmi gaz­

dasági kör, az arató-ünnepély sike­
rén felbuzdulva, elhatározta, hogy 
szeptember 11-én gyümölcs,- szesz- 
és állatkiállitást rendez a kör helyi­
ségében Ez szintén sikeresnek ígér­
kezik.

— A h iite len  feleség. Czékus 
János ma azzal a panasszal állt elő 
a rendörkapilányi hivatalban, hogy 
a felesége elhagyta, de nemcsak a 
maga holmiját vitte magával, hanem 
az ura tulajdonát képező 60 korona 
készpénzt is magához vette és az 
ágyneműit is elvitte. A rendőrség az 
eljárást megindította.

— A senki gyermeke. A Prokes- 
féle téglagyári telepre ma délelőtt 
egy 8 9 év körüli leánygyermek
jött. A személyzet kérdezősködésére 
nem tudott feleletet adni, mert tö­
kéletesen néma, csupán a kutyauga­
táshoz hasonló csaholó hangokat 
hallatott. A szánalmas teremtmény 
hozzátartozóiról senki sem tud fel­
világosítást adni. Személyleirása: száz 
cm. magas, arca szőke, szeme sárga 
szemöldöke és haja barna. A telepre 
jöttekor piros, fekete pöttyes bő blúz, 
kis piros virágos fekete szoknya és 
térdigérő kék ing volt a ruházata.

— E lv eszett egy kettős fedelű 
női aranyóra, egyik oldalán kékre 
emailirozott öv van'

—  T olvaj utitárs. Két iparos 
legény vándorolt együtt munkakere­
sés végett. Vándorlásuk közben a 
Szabadka-—bajinoki országút egyik 
szállásán megpihentek. Mig egyikük 
Kovács József mázoló segéd a fá­
radtságtól kimerülve elaludt, a má 
sik aki asztalos legény, ellopta a 
bőröndjét, a melyben ruhanemüek, 
ezüst óra és arany lánc volt és azu 
tán tovább állt. A szegény megkáro­
sítóig. .vándor bejött a rendőrséghez 
és itt panaszolta el baját.

— A n yak ön yvi h írek . Halottak: 
Csubin Mihályné Hajnal Erzsébet 82 
év, Vujkovics L. Anna 18 nap, Pec 
Jánosné Szűcs Mária 76 év, Juhász 
István 84 év, Urbán Lajos 12 nap, 
Kecskés György 3 hó, Franciskovits 
Mária 4 hó, Gsinderics Roza I hó, 
Gsepcsik Mátyás 17 hó, Vilheim 
János 6 év, Krnyajszky Jovity Rádó 
9 hó, Budincsevics Ferencné Szárics 
Mária 31 év, Kovács Mária 18 hó, 
Ivánkov Mária 12 nap, Zélics Ilona 
13 nap, Mikovics Miklós 75 év. — 
Eljegyzés:-Polyákovits Máté Sztantics 
Máriával. Ivandékics Balázs Tikvicki 
Franciskával, Gsovcsits János Pecér 
Máriával, Ognyanov Márk Horvácki 
Paulával, Milán kovics Ferenc Vidá- 
kovits Alojziával, Pincei Péter Murá­
nyi Katalinnal, Somogyi Pál Horváth 
Terézzel, Tribet Péter Neszvecskó 
Bozával, Rigó Miklós Vörösbaranyi 
Terézzel, Péics T. Fülüp Vidákovits 
Klárával. — Házasság: Rai Gábor 
Sztipics Rozáliával, Kovács Kálmán 
Kővágó Terézzel, Szkenderovits Pál 
Pércsics Jozefával, Budanov Dani 
Pércsics Paulával, Fekete Dénes Hor­
váth Cecillel, Schnetter Péter Lo- 
vászy Rózával.

— Im arend. A szabadkai izr. 
hitközség templomában újabb intéz­
kedésig a következő imarend lesz: 
Reggeli ima 6 órakor. Esti ima 61/., 
órakor. Péntek isten tisztelet G1/ 
órakor. Haskora 6' órakor. Szom­
bat délelőtt istentisztelet 10 órakor, 
délutáni 4’/a órakor.

— Az utcák tisztán tartása . Hirt 
adtunk már lapunkban arról, hogy 
a köz tisztaság feletti felügyelettel 
legközelebb a tűzoltó parancsnoksá­
got szándékozik a hatóság megbízni: 
Skozza Zoltán tűzoltóparancsnok ma 
jelentést tett a polgármesternek, mi­

szerint szeptember 1-ig az utcák és 
terek tisztántartását tárgyaló terje­
delmes javaslat kidolgozására haj­
landó.

— Bekttldetctt. A szabadkai izr. 
Szt-Egylet temetőőri állásra 1000 
kor. évi fizetéssel pályázatot hirdet. 
Az eddigi gyakorlat szerint a teme­
tőőr fizetést nem húzott a Szt.-Egy- 
letnél, mert a mellékjövedelmek és 
a sírok gondozásából tisztességesen 
inegbirt élni. Tűrhetetlen a jelenlegi 
vezetőség gazdálkodása, mert elte­
kintve a fennt érintetteket, 1000 k. 
fizetés egy temetőőrnek már egy 
kissé nagyon busás Köztudomású, 
hogy a helybeli,bajai kath. temetőőr 
480 kor. fizetést kap és oLt sokkal 
kevesebb a mellékjövedelem, mint a 
zsidó temetőben. Az izr. Szt-Egylet 
vagyoni viszonyai nem olyan fénye­
sek, hogy egy temetőőrnek, aki akár 
hogy vesszük a dolgot, mégis csak 
szerény igényű paraszt ember, sza­
bad lakással még 500 frt készpénz- 
fizetést adjon. Hallomás szerint ezt 
a fizetést az izr. közönségtől akarja 
a vezetőség magának megtéríttetni, 
hát ez bizony nem fog megtérülni 
még felében sem! A sírok gondozá­
sáért szívesen fizet a közönség a 
temetőőrnek, de a Szt Egyletnek 
nem, mert az őr felügyel a sírokra, 
a melyeket gondoz, holott a fixfíze- 
tésü őr nem fog törődni a sírokkal, 
Nem akarjuk elhinni, hogy ezen egy 
kissé könnyelmű újítás egy protec- 
tiós egyén érdekében lép életbe.

— A budapesti m etereologiai intézet je­
lentése. 1904. augusztu* 16-an. Változékony 
szeles idő várható, helyenkint esővel vugy 
zivatarral és hősüljedéssel.

A szabadkai szocialisták.
A szabadkai szocialisták f. hó 14-én 

a régi gymnasium udvarán nyilvá­
nos népgyülést tartottak. Vass Antal 
nyitotta meg a gyűlést, akinek az 
ajánlatára elnökül Hamburger Jó­
zsefet, jegyzőül Nojcsek Józsefet vá­
lasztották meg.

Az első szónok Gyenes István volt, 
aki a szervezkedés célját és hasznát 
fejtegette. Utánna Vass Antal beszélt 
a szakegyletek feloszlatásáról. Ezu­
tán Németh fejtegette a szocial de­
mokrácia célját. Sttnics és Ivies bu- 
nyevácul ismételték a magyar beszé­
dek tartalmát. Voltak még szónokok 
minthogy azonban az idő már előre­
haladott, az- elnök rövid beszéddel
bezárta az ülést.

. * **
A magyarországi fémmunkások o r­

szágos szövetségének szabadkai cső
portja megalakult.

. . ;  * *♦
A szabadkai munkásdalárda ének­

karait kedden és pénteken 8 19
óráig tartja, amikor be is lehet irat­
kozni.

Öngyilkos katona.
Ma reggel egy Fábián nevű 6 

gyalogezredbeli katona vetett vég 
életének szolgálati fegyverével. Szel 
tamási származású a VI. századi 
volt beosztva mint szakács.

Ma reggel kiosztotta a kávét i 
mikor a kaszárnyából kivonultak < 
a két orvos is eltávozott, szolgála 
fegyverébe éles töltényt tett s agyői 
lőtte magát

Öngyilkosságának oka szerelni 
volt. Gazdag létére szeretett ej
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szegény leányt akitől a szülei óvták. 
Ö azonban nein hallgatott a szüleire, 
hanem még ha szabadságot kapott, 
akkor is, ahelyett, hogy haza ment 
volna, imádottjánál tartózkodott.

Két nappal ezelőtt is ezt tette. 
Szülei ezt megtudták és erősen meg­
dorgálták. Efölötti elkeseredésében 
követte el az öngyilkosságot.

TÁVIRATOK.
Tűzoltó kongresszus.

Budapest, aug. 16. A nemzetközi 
liizoltószövelség III. kongresszus kül­
földi vendégei, illetőleg a szövetség 
tagjai ma este hét órakor érkeztek 
meg a fővárosba a nyugati pálya­
udvaron. Gróf Széchenyi Viktor, or­
szággyűlési képviselő, a magyar or­
szágos tűzoltó-szövetség elnöke, kül­
döttség élén eléjük ment Pozsonyig, 
ahová a külföldiek ma reggel kilenc 
órakor érkeztek. Pozsony város és 
a pozsonyi tűzoltóság a vendégek 
tiszteletére délben dejeunert, délután 
pedig a Palugyay-féle vendéglőben 
nagy ebédet rendeztek. Délután négy 
óra tiz perckor indultak a küldött­
séggel együtt Pozsonyból Budapestre, 
útközben csatlakoztak hozzájuk a vi­
déki tűzoltóságok vezetői.
T allián m iniszter fia ön­

gyilkos.
L iplk , aug. 16. Tallián Andor, 

Tallián Béla földművelésügyi minisz­
ter fia, tegnap este tiz órakor főbe 
lőtte magát. Öngyilkosságának oka 
ismeretlen. Valószínű, hogy tettét pil­
lanatnyi elmezavarban követte el.

A minisztert fia öngyilkosságáról 
sürgönyileg éri esitettek.’
Hirtelen elhun yt közjegyző.

Szentgothard,aug. lö.Desits Gyula 
királyi tanácsos, kir. közjegyző ma 
délelőtt szivszélhüdésben hirtelen 
meghalt. Halála nagy részvétet k dt.

Elhunyt torpedó gyáros.
F ium e, aug. 16. Hoyos György, a 

fiumei torpedógyár társtulajdonosa, 
tegnap Beckettben, Angliában elhunyt.

Sikkasztó raktárkezelő.
Fium e, aug. 16. A munkások fo­

gyasztási szövetkezeténél mintegy 
3000 koronás sikkasztást fedeztek 
fel. A gyanú a raktárkezelőt terheli, 
kit le is tartóztattak.
A Fontainebleui erdő égése.

Budapest, aug. 16. Párisból jelen­
tik: A Fontainebleui erdőségben kétI
napja nagy tűz pusztít, melynek már 
mintegy 18 kilométernyi kiterjedésű 
erdőállomány esett áldozatul. A tűz 
oltására és korlátozására két gya­
logezredet küldtek ki.

Kirabolta az apját.
— Kxpresz tudósítás. —

Tragikus kimenetelű rablás tör­
tént szombaton éjjel a somogyme- 
gyei Egeres községben,ahol — From- 
mer Pál odavaló gazdaembert kira­
bolta — a saját fia.

Az öreg Frommernak, aki külön­
ben igen jómódú ember, volt egy 
elzüllött fia, akit az apja kénytelen 
volt még a tavasszal kitiltani a ház­
ból, mert a könnyelmű fiatal ember, 
hogy mulatozó hajlame.it kielégít­
hesse, meglopta a sajat apját. A 
fiatal From mer a tavasz óta a kör­
nyékbeli községekben csavargott. s 
ott ismerkedett meg egy Hauer Mi­

hály nevű legénynyel, akivel együtt! 
duhajkodtak a mull héten.

Mikor a pénzük elfogyott, From- 
mer azt az indítványt tette pajtásá­
nak, hogy rabolják ki az Ő apját. Az 
öreg Frommer ugyanis a mull héten 
adta el a búzáját s a fiú tudta, hogy 
most van az öregnél pénz. Ezt akarta 
tehát elrabolni az apjától. Szomba­
ton éjjel a két cimbora baltákkal 
felfegyverkezve bemászott From- 
merék udvarába. Azt hitték, hogy az 
öreg — mint máskor szokta— künn 
alszik a tornácon. Véletlenül azon­
ban éppen akkor bent aludt s ami­
kor a két rabló a bezárt szobaajtót 
feszegette, az öreg Főm mer felriadt 
és rosszat sejtve az asztalhoz sietett, 
hogy az asztalfiókban tartogatott re­
volvert elővegye.

Amint a revorvert kezébe vette, 
már is felpattant a bezárt ajtó s 
azon két bekormozott arcú alak lé­
pett be. Az öreg Frommer lőtt s 
utána az elől álló alak mellén ta­
lálva összeesett, a másik pedig ki­
futott s elmenekült. A meglőtt alak 
csak annyit tudott mondani, hogy 
• Apám, agyonlőttél* s aztán rövid 
vonaglás után meghall. A meglőtt 
ember az elzüllött Frommer volt. 
Társát a csendőrö < másnap elfogták, 
aki aztán részletesen előadta az 
esetet.

M U L A T SÁ G O K .
K atonazene. A cipészék szabadkai 

szakegyesületének, f. hó 20-dikán, a 
Hungáriában tartandó mulatságai, 
mint értesülünk, a 86-dik gyalogez­
red zenekara fog játszani.

Palicsi tlirdővendégck.
Múlt hét folyamán a következő 

fürdővendégek érkeztek Palicsra:
Dr, Pataj Sándor ügyvéd Zombor- 

ból, lakik városi épületben, Gombos 
Színe Ó Becséről városi ép. Dr. Föl­
ser István orvos Szabadkáról városi 
ép. Mónus Julianna földbirtokos neje 
Hmvásárhelyről Kiss A. villa. Sztro- 
kay István pénzügyőri biztos Sza­
badkáról Kiss Á. villa, Léderer N. 
Csabáról lakik városi épületben, Lyu- 
bibratich Kelemen gazd. tanácsnok 
Szabadkáról városi ép. Gombos De­
zső huszár önkéntes Bécsből városi 
ép. Tibor Mihály p. és táv, felügyelő 
Újvidékről városi ép. Bartos Kárály 
székesfőv. .számtiszt Budapestről vá­
rosi ép. Pacsar Mihályné földbirtokos 
neje Omorovicáról Lévay villa, Sze­
gedi István földműves Zentáról vá 
rosi ép. Popp György kir. tan. p. ü. 
igazgató Zomborból városi ép. Kál 
nay Béláné keresk. neje Szegedről 
városi ép. Sütő József ügyvéd Nyír­
egyházáról városi ép. Sebők Mihály 
vasügynök Szegedről Vermes villa, 
Herold Etel magánzónő Hódmvásár 
helyről Vermes villa, Begonics Má- 
tyásné keresk. neje Topolyáról vá­
rosi ép. Krausz Samu fakeresk. Szol­
nokról lakik városi ép. Ambrus Lidia 
földbirtokos neje Ómorovicáról Lé 
vay villa, Elise Platner pokróc ke 
reskedő Kalocsáról városi ép. Kádár 
Szilveszter plébános Mindszentről 
városi ép. Matzenauer M. Fehértem­
plomról diórámás városi ép. Szeles 
Imréné lakatos Szegedről Lévay villa, 
Velker Sándor postás Újvidékről 
városi ep. Balogh Lajosné -földmives 
neje Pacsérről Kiss Á. villa. Jováno- 
vics György keresk. Nkikindáról vá­
rosi ép. Körmöczy Pálné gazd. neje 
ükanizsáról városi ép. ifj. Csida An­
tal földműves Gákováról városi ép.

TÖRVÉNYKEZÉS.
A duhajkodás vére. Hires legény 

volt Bábi Antal Bácstopolya község­
ben. Alig esett meg verekedés nél­
küle, de meg is adta az árát. Május 
30-án is alaposan berúgott állapot­
ban állított be Horvát József korcs­
májába, hol néhány tamburás legény 
mulatott. Amint a garázda legény 
belépett, egyenesen a mulatozók felé 
tartott és egyikük, Fekete József 
alól a széket akarta kihúzni. Ez 
csendesen kérte, hogy hagyja békén, 
mire Bábi bicskát rántott. A korcs- 
máros erre már szintén beavatkozott 
és tuszkolta kifelé, de nem birt vele. 
Bábi megszurta Feketét még pedig 
oly súlyosan, hogy most is munka- 
képtelen s azután kifutott a helyi­
ségből. A tamburások sem hagyták 
annyiban a dolgot, hanem utána 
eredtek. Kovács és Fekete érték 
utol és botokkal, leütötték, egyikük 
a lábán meg is szúrta. A tehetet­
lenül fekvő Bábit a rendőrök vitték 
a községházára, ahol egy negyed óra 
alatt elvérzett, mert a szúrás az 
ütőeret érte.

A szabadkai kir. törvényszék bün­
tető tanácsa ma tárgyalta a tambu- 
rások bűnügyét Mamán Miklós el­
nöklete alatt.

A bizonyító eljárás befejése, dr. 
Imre vád-, dr. Révész Ernő és 

dr. Farnek-Dezső védő beszédei után 
a törvényszék kimondta az ítéletet, 
amely szerint Fekete József és Ko­
vács Pál halált okozó testi sértés 
bűntettében, mint tettestársak bünö 
söknek mondatnak ki, miért is Fe­
kete az enyhítő körülmények tekin­
tetbe vételével 7 havi börtönre és 
40 korona pénzbüntetésre, Kovács 
pedig egg évi börtönre és 40 korona 
pénzbüntetésre ítéltettek.

Az Ítélet ellen az összes felek 
felebbezést jelentettek be.

REGÉNY CSARNOK.
A POGNEBINI HŐS.

Irta Sieuklewicz Heurik. 38

„Nos, és mi van abban! Azért 
gazdag a menyecske. A földesur most 
valamennyi pognebini embert ki­
válthatná, akkor azután ő beszélhet. 
Legközelebb, mondta a földesur, vá­
lasztások lesznek, akkor vigyázzanak 
az emberek, hogy németre ne sza­
vazzanak. Én majd kifizetem Jusztot, 
és Boegenak befogom a szemét. 
Ezért azután a földesasszony átölelte 
a nyakát. A földesur tefelőled kérde­
zősködött és igy szólt: ha gyenge, 
majd beszélek az orvossal, hogy 
adjon neki bizonyítványt, hogy most 
nem maradhat a börtönben. Ha nem 
is kegyelmeznek meg neki egészen, 
folytatta, de legalább a télen ülheti 
le a büntetését, de most az aratás­
hoz szükség van reá. Hallod? Teg­
nap a földesur a városban volt, hol­
nap az orvos Pognebinba jön látoga­
tóba, mert az ur meghívta, és akkor 
kiállítja a bizonyítványt. Télen úgy 
ülhetsz majd a börtönben, akárcsak 
egy király. Fütött szobád lesz, ingyen 
kapsz enni, most meg haza jösz 
dolgozni. Jusztot kifizetjük, a földes 
ur talán kamatot sem fog kérni és 
ha az őszszel nem is tudjuk egészen

megfizetni az adósságunkat, nlajd a 
; könyörgésemre az úrnő halasztási 
j ad . . . hogy a boldogságos isten­
anya . .. hallod . . .“

i „Jó földesasszony. Nem lehet 
j ellene beszélni!” dadogta Bartek.
I „Te is majd a lábai elé borulsz, 
j igen, és ha nem, kitekerem a nya­
kadat. Csak jó aratást adjon az 
Isten. Látod, honnan jön a segítség ?
A lábai elé borulsz a jótévőnek, 
én mondom ezt."

Mért is ne borulnék a lábai elé!" 
hadarta Bartek.

A sors mintha megint a győzőre 
mosolygott volna. Néhány nap múl­
tán értesítették, hogy egészségi okok­
ból a télig szabadon bocsátják. 
Előbb azonban maga elé hivatta a 
kerületi tanácsos. Bartek egészen 
alázatosan jelent meg előtte. Ez a 
paraszL, aki szurony nyal a kezében 
zászl'kat ,s  ágyukat hódított meg, 
most jobban félt az egyenruhától, 
mint a haláltól Valami homály, ön­
tudatlan érzés támadt a lelkében, 
hogy üldözik, hogy azt tehetnek vele, 
amit akarnak, hogy fölötte valami 
rósz, ellenséges hatalom lebeg, amely 
ellentállás esetén összemorzsolja. És 
most úgy állt a tanácsos előtt, mint 
valamikor Steinmetz előtt. Egyenesen, 
a hasát behúzva, a mellét kidül- 
lesztve, lélekzés nélkül. Néhány tiszt 
is jelen volt. A háborút meg a hadi- 
szolgálatot megelevenedve látta Bar- 

I tek maga előtt. A tisztek arany keretű 
monoklin át néztek büszkén, meg- 
vetőleg. Bartek visszatartott léleg­
zettel állt előttük, a tanácsos meg 
parancsoló hangon szólt hozzá. Nem 
kért, nem is akart rábeszélni, hanem 
fenyegetett, parancsolt. Berlinben egy 
képviselő halt meg, uj választások 
lesznek.

„Te lengyel marha! Merj csak 
Jacsinszky urra szavazni, próbáld 
csak megí£

A tisztek szemöldökei is össze- 
huzódtak. Az egyik leharapva egy 
szivar véget, ismételte a tanácsos 
szavait: „próbáld csak meg/ És a 
győzedelmes Bartekben megállt a 
lélegzet Mikor a várt: „mehetsz" 
elhangzott, egy félfordulatot csinált 
balra, kiment és szabadon kezdett 
lélegzeni. Kiadták neki a parancsot, 
hogy Krzynda Nielkában Schulberg 
urra kell szavaznia. A parancs fö­
lött nem elmélkedett sokat, mert 
haza mehetett Pognebinbe, otthon 
lehetett az aratás alatt, a földesur 
megígérte, hogy Jusztot kifizeti. Ki­
ment a városból. Az érő gabona 
hullámzó tengerében járt. A Leli 
kalászok egymáshoz ütődtek és a 
paraszt fülnek kellemes hangot ad­
tak. Bartek még gyenge volt, hanem 
a nap melegítette. „He, milyen szép 
vagy te világ", gondolta. Pognebintől 
sincs már messze.

(Folyt, köv.)

Felelőt* szerkesztő:
D U G O V I C H I M R E .  

Laptulajdonüsok : A Z  A L A P I  T Ó K.

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szám : 62. 

B u d a p e s t i  g a b o n a tő z s d e
KAInoky óa Simon gabonakereskedő cég tudósítása 

— Aug. 1G. —
Déli zárlat: Búza ápr.-re 10.88.—

10.81, búza máj. 1904. —._____ /
búza okt. 10.65 —10.58, rozs ápr.-ra 
—• ----- •—, rozs májusra —.------

, rozs okt.-re 8.29 8.28, zab
májusra —.---------.— z a b ______
— zab okt, re 7.26—7.25, teng 
szept. 1904. 7.46—7.42, tengeri aug 
7.32—7.38, teng. máj. 1905. 7 42—
7.38, tengeri -- ----------rep(Je
~ -------- , repce aug. 10.15—10.25

hajlame.it
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B ú torozo tt
Czim

a Hiadóbau.

Gazdaközötisgq mmminn
kender, kötél, zsineg, 

fe ponyva raktáramat,
hol minden minőségű és nagyságú
zsákok, kötelek u. m. istrángok, kötö 
fékek stb. kaphatók. Vízmentes takaró 
ponyvák, nyers és rostáló ponyvák

bármily minősében és nagyságban

fél óra alatt készülnek-
Nagy választék szebbnél szebb lóhá­
lókban, tennis hálók, függő-ágyak és 

tornaszerekben.
Egyedüli főraktár Szabadka és környékére:

Wtitz«nftld MBtczeti
kender, len, kötél, zsineg, zsák és ponyva áru raktára

Szabadkán, Kovács-utca 294.
-------------- T ? e l e f  zx 1 9 0 .  --------------

27 drb 180 cm. hosszúságú telje 
sen íp tín tfr Hisz

tölgyfa lépcső _ _ _ _ _ _ _ _
Upcsöbáz Vagy pinczetépcsőneH al B ácsnieuyei Napló  

Halutas jutányosán Kapható. Víg Zslgu,. Nándor

( z iw l  megmendia a K is iíW a ta l. “önyV t K V r * 1"
Ileuinatui Mór

könyv és papír kercake- 
déaében főtér. 

Meznerics József
fűszer és csemege üzleté­
ben honvéd laktanya 

mellett 
Tenner B.

doháu tőzsde ét iáié áru 
üzletében K<>ssutk-u.

Bor eladás.
3 0 0  l ite r  n a g y  b u rg u n d i 
vörtfM, 11200 l i t e r  k ö v i ­
d in k a  é» r iz l iu g i  fe h é r  
bor l ite r je

C zim  a  k ia d ó b a n .

olkhetkjoksóbban

Vásárolni

N©
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A „Kávé K ir á ly ih o z .

Aki nagyon jó zamatu s illatú kávét 
kedvel, az csakis „Király-kávét" ve­
gyen, mely a legkiválóbb fajok vegyí­
téséből áll w egy még eddig nem 
létezett módszer szerint van pörkölve. 
Hosszas kísérletezés után sikerült ezt 
elérnünk s igy minden kávéismerő, 
ki egyszer megizleli, soha más kávét 
nem fog használni.

ismeretes, hogy a kávé a legérzé­
kenyebb cikk, melyből a finom zamat 
s illat azonnal elillan, valamint min­
den izt s szagot felvesz, miért is 
ezen kiváló kávét lemezdobozokba 
csomagoljuk s szállítjuk brámely 
postaállomásra bérmentve, utánvét­
tel a következő árban:

1 kgros doboz 4 kor. 80 fill.
-  f f  f f

Ezen különleges pörkölt kávén 
kívül ajánljuk a következő nyers fa­
jokat, szinte bérmentve, utánvétellel 
bármely postaállomásra:
I postiifHOinug 5 kgr. légiin. tuba kor. 13.50 
I ..  5 „  „  Ceylon „  1 2 .-
I „ 5 M , ,  Jam aica,, 11.20

K IR Ó  E S  T Á R S A
a „Kávé k ir á ly ih o z

BUDAPEST, VI., Teréz-kőrut 2|b. |

S*

*
I

17 „ 20 „

A „K ávé Király*’ hoz*

I

&O5S

KIS HIRDETÉSEK.
Minden szó 3  f i i t ó ,  V a liig  bellikből ©  f i i ’ é r .  L c’ kiMebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Aitrrt hirdetések felvételnek >« kiadóhivatalban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hír- 

dei esek előre fflzeteudok.

Erdélyi D. és Társa
dohány nagytözade 

Kossuth utca
Beck Sándor

fűszer és liszt üzlete a 
törvényszékkel szemben.

llerczl József 
fűszer- és liszt üzlete 

Petőfi-utca sarkán. 
Krécsi A. Náudor 

könyv és papír kereske­
désében Deák-u 
Gerber Jakab  

dohánytdz'da és esztergá­
lyos üzb tébeu Kosuth u

Nojesek Géza 
fűszer és csemege üzleté- 
aen Damjanich és Ber­

csényi utca sarkán.
PALICSON 

Meuczel Mihály
riiszer és csemege üzle­

tében
Spitzer és Klein

fűszer és csemege üzle­
té beu Rudics-ii.

Kiadóhivatalankoz intó* 
eett levelek csakis bé­
lyeggel továbbitatnak

B útort,
Z ongorát,
B ort,
G yU m ölcsöt,

ü z le t i  h e ly iség e t
N y a ra ló t.
B irtok ot,
H ázat.

A Ui e la d n i k iv í in :
G abonát.
Ü zletet,
M iihelyt,
L akást,
v a g y  a  k i

valamely állást betölteni kivári, legbiztosabban ór célt, ha igénybe veszi a
B á c M i n e g y e i  N a p l ó d

kis h ird etési rovatát.
99

Áö p o in n e  engem ismételten 
fjV |f Un U n lllv N  felültetett, mert a 

megjelölt helyen ott voltam, de Önnek 
még hírét sem láttam, úgy látszik, hogy 
ön ebben pasziót talál. Bar.ift férfi. 893.

Egy vaggon
adóhivatalban.

szén azon- 
im a ki- 

356.

k ész  férfi ö ltö n y t, 
g y e r m e k  ru h á t,

női k a b á to t  
éa p a le to t

H ides Jsíflu
5zat*adHa, főtér Vermes-palota.

Férfi öltöny...
Ulster ... ...
Felöltő... 17
Gyermek öltöny 5
Gyermek felöltő 9

K ü lö n  o s z tá ly  női

17 kor. feljebb
>9

m

’1

r
k o n fe k c ió k b a n .

Női Jaquetok I I kor. feljebb
Női Paletok ... 17
Fiú és leánygallérok ő

H Y D R A U L I K U S  S A J T Ó K
Arany érem

Szeged 1899.

Arany érem
Budapest 1899.

Arany érem
Pozso ny 1902.

I

Hydraullkus, ,..j3S ,?U 4

»- es g y  ü inölcM inuN í saj­
tolásra a nagy üzem számára, 2 ki­

tolható kosárral vagy I kosárral.
Bor-, gyümölcsbor- és gyümölcsnél! v - s a j t f a f

kézihajtásra 
Herculesnyom- 

erö-szerkezettel, 
fa vagy vastá- 

nyerral. 
Gyümölcs- és

-  SZŐLŐ-iiilLliMi'í,

b o g y ó zó g ép ek et é s  g y ü m ö lc s -a sz a ló  k észü lék ek et
gyártanak és szállítanak jótállás mellett mint 

különlegesseget a legújabb szerkezetben

MAYFARTH TH. és TÁRSA, BÉCS l l / l .
különlegességi gyár gyüm ölcsértékesítés! gépekben.
Képes árjegyzékek ingyen és bérmentve. Megrendelések idejekorán kéretnek.

Mindég oly hosszasan ke.l vár­
nom válaszára. 893.

a Epedve váróin minden nap, 
• de legalább felénk járna hogy

ezzel is nagy örömet szerezne nekünk. 894.

Hollóm gyermek. Levelet akartam 
Önhöz intézni, de 

címét nem tudtam. Kis hirdetésemre választ 
nem kaptam és ma már Pestre utaztam 
és a lapot járatni fogom. 395.

Tuba r ó z s a ,K- ’4'“ 'kéri. ,Két önkéntes1 896

4 yZ||J két hölgyet, kik vasárnap d u 
i l / j v l l  csolnakázni mentek, kérem, hogy 
lehetséges-e a szőkével az ismeretség. Vá­
lasz „Nyári" j a. a kiadóba. 397.

I? va?y két, teherszálli kocsit keresek 
megvételre. Cim a kiadóban. 398.

Jó forgalmú
Cím a kiadóban.

fűszer üzlet visszavonu­
lás miatt azonnal eladó

847

R ir ik l i  v é te l Fjgy JÓ ka,bau lev6IMvIHII Vt ILI. bicikli kerestetik meg- 
vételre. 389.

lylafpQ ebédkosztot nyerhet 2 -3  intelli- 
l ó l v l i W  gens úriem ber egy jobb család­
nál. Czim a kiadóban. 174.

PÓlV/t ülPCÜllt ázakra, telkekre, föld 
I v l l / j i l v l U u v I l l  birtokokra, második, 
harmadik helyre is. Cim a kiadóhiva­
talban. 117

Bntorozotl SZObd ban azonnal ki­
adó. Cim a kiadóban. 348.

VílPP/í IoMIIVa Ií  állandó foglalkozásra 
V d l 1 V Iv d lIjv K  és tanuló leányokat 
felvesz Barth Henrikué Eötves-utca Ugyan­
ott egy kisebb Üzlet helyiség azonnal 
kiadó. 354

KtadcK te Kambn
;önyVayomdájábatt

X 5  ^nyomtaWáiiyoK

G A Z - E S  V IL L A N Y C S IL L A R O K A T

ásároln i, mert

cógné' (Kossu'h utca nagy választékban kapható
Nincs vásárlási kényszer.

Jutányos árak!

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán,




